67. *Clepsydram construere in qua utraq; ampulla humorem continebit?*

Apertentur ampullæ duæ vitreæ quales
ad clepsydrâ in arenariam solent adhiberi.
Inferior ampulla vino rubro aquâ mixta
impleatur, superior aliquantam aquâ con-
tineat, vinum ascendet, aqua descendet; Sed
si vinum non fuerit mixtum aquâ non ascen-
det. Idem fieri potest cum aqua salâ & dul-
ci. Franc. Verulan, in Sylv. Sylv.

68. *Idem pondus in alio situ natat,
in alio mergitur in aqua.*

Tabella subtilissima metallica si per la-
tus aquæ immittatur mergitur: si in planum
deponatur natat. Follis coriaceus si illi
plumbum super posueris ut illi præponde-
ret mergitur, si fundo istius follis plumbum
applicetur non mergitur.

69. *Corpus innatans aqua additâ aquâ
mergitur, demptâ emergit.*

Sit vas duplex metallicum, unum alteri
superpositum, sic v. g. supremum instar tu-
bici positi per latus prope basim transeun-
tis epitomio claudi, & si epistomium ape-
riatur, aqua ex illo in medium vas priore
latius sed minus altum defluat, hoc etiam
vas habeat epistomium prope basim, ut ex
illo quando erit necesse foras emitti possit
aqua; sub his duobus vasis sit tertium vas

vitre-

vitreum amplius cæteris & aquâ plenum, illi innatet pisciculus cavus vitreus habens suam cavitatem modicissimo foramello aperta, quod foramellum deorsum spectet ideòq; addendum pisci pondusculum ut foramen obvertat terræ. Loco pisciculi potest esse sphaerula ex tenuissima lamella confecta habens pariter foramellum terræ obversum. Vas hoc infimum ut diximus est plenum aquâ, & illi innatat pisciculus aut sphaerula, medium vas est vacuum. Supremum est plenum aquâ: demittatur ex summo aqua in medium, hæc continget aquam quæ est in infimo, quia medium caret base? mergetur pisciculus. Emitteretur aqua ex medio vase ut foras effluat, enatabit pisciculus.

70. *Corpus emerget ex aqua si operculum ab aqua removeris, mergetur si aqua applicueris operculum.*

Sit vas vitreum angusti colli plenum aquâ, immittatur illi pisciculus qualem cum foramello deorsum obverso modo descriptimus. Habeat etiam vas orificium quo claudi possit, operculo ab infra applicata sit pars vesicæ inflata in modum utris, claudere vas operculo, pisciculus descendet in aqua,

aperi ascendet. Eiusdem operculi gyratione potest fieri ut pisciculus jam ascendat jam descendat, si enim operculum fuerit trochlearum dum gyrabitur descendet cum vesicula intra aquam & pisciculus mergetur, & dum in aliam partem gyrabitur operculum ascendet, & pisciculus sursum intra aquam procurret.

71. *Thermopila per indicem gradus caloris indicabunt.*

In thermopilis communibus dum aura frigeat liquor in superiorem ampullam ascendit, si ergo corpus aliquod è funiculo alligatum innatet liquori, eo descendente descendet, ac trahet funiculum qui axi indicis involutus, eum vertet ut per tabulam decurrat, in qua sunt numeri graduum. Commodius fiet, si ampulla inferior laxi colli fuerit ut illi innatet corpus trahens funiculum extra ampullam superiorem, tum enim facilius poterit accommodari supra ampullam superiorem tabella cum indice qui à funiculo vertatur.

72. *Potest opus aquarum confici horologium horizontale.*

Superius egimus de verticuli, ubi constituimus vas cylindricum cum epistomio
prope

prope fundum, quod dum aperitur, aqua de vase foras defluit, & intra vas quæ remanet descendit, illi innatans tabula lignea etiam descendit, & quia tabulæ alligatus est funiculus supra quem in loco altiore est cylinder super suos axes mobilis, huic verò cylindro implicatus est prædictus funiculus, ac proinde eum gyrat, axi cylindri innectitur index, itaq; index procedit & monstrat horas circa se inscriptas in plano verticali. Simili ratione in præsentî procedit negotium. Est vas è quo defluit aqua, est tabula innatans aquæ & funiculum cylindro implicitum trahens: sed cylinder habet strias incisas 24. aut 36. per sui longum, si enim aqua velocius defluit pluribus opus est striis quàm si tardè fluat. Supra cylindrum adaptatur rota super suum centrum mobilis habens subtus in sua circumferentia clavos 24. aut 36. infixos qui terram spectans omnes, & dum volvitur cylinder, unus clavus post alium intrat ejus strias, atq; rota circumvolvitur quæ etiam indicem vertit qui ex eis centro est affixus & decurrit supra tabulam ipsi rotæ horizontaliter impositam numeris inscriptam. Quia verò aqua tempore æquali descendit in vase inæqualiter, dedi-

mus superiùs modos obviandi huic incòmodo, in prædens istum addimus, cùm numeri horarii soleant scribi in circulo in partes æquales diviso, hìc dividatur inæqualiter, ut minus à se distent horæ dum aquæ parum est in vase, magis verò distent cùm vas plenum aquâ fluit, quod vel per observationem defluxuum, vel juxta regulas supra datas de aquæ descensu est faciendum.

73. *Possunt thermopila in una confici ampulla.*

Sic ampulla grandior, ad dimidium aut minùs plena humore quopiam qui non congelat, habeatque collum angustum, cui tubus vitreus perpendiculariter erectus immittatur, sitq; satis longus utrinq; apertus, circa tubum, ampullæ orificium ita muniat ut in ampullam aër intrare non possit, in tubo liquor, cui potest imponi globus ligneus alligatus filo ut per illud indicè monstrantem gradus caloris vertat.

74. *Ad aquæ affluxum aqua veluti choreas ducit.*

Sic v. g. cylindricum vas, meliùs tamen ut sit angustior, aliquantum oris, in illud per tubum ex loco altiore incurrat aqua laterius subintrando, intra vas autem iis axe perpendiculariter horizonti constituto sic

rota

fora parallela horizonti ut aqua illam intra
 vas circumagat quæ per latus incurrit vasis,
 eidem axi infixus sit cylinder, qui ad æqua-
 tæ os vasis implet, illum in longum trans-
 eunt aliquot subtiles tubuli axi ejus paralle-
 li, quorum os unum intra vas est, aliud ex-
 tra, corpus autem intra cylindri lumbum,
 dum vas defluente ex loco altiore aqua im-
 pletur cylinder gyraur, & tubuli illi inclusi
 aquam hauriunt quam circulariter ejiunt,
 sed tubuli sunt in cylindro ad latus aliquan-
 tum inclinati.

Si prædictus axis cavus fuerit ut in eum
 alter axis inferi possit, similiter in cylin-
 drum alter cylinder, huic novo axi rota alia
 induatur quæ in contrarium priori movea-
 tur, ac cylindrum moveat, qui etiam tubu-
 los continebit in contrariam prioribus par-
 tem reclinatos, & jam uba aqua in unam
 partem, alia gyros ducet in contrariam. Hac
 ratione & tertius axis cum tertio cylindro
 addi poterit, qui etiam diversimodè vibra-
 bit aquam.

75. *Per affusionem aquæ in vas cogetur
 aqua subsistere.*

Fiat vas v. g. cylindricum in duo diaphra-
 gmata divisum, è summo fundo vasis supe-
 rioris

rrioris descendat tubus, qui prope basim, inferioris vasis finiatur intra vas inferius, per hunc deinde aqua infundenda erit cum volumus aquæ lufum spectare. Alter tubus incipiat sub fundo superiore vasis superioris, & postquam diaphragma transierit, statim habeat finem. Tertius tubus incipiat paulò post supra diaphragma, & per fundum superiorem vasis superioris foras prodeat ad duos digitos in altum & ardetur, & istius apex dum in vas fundetur aqua per foramen laterale prope basim inferioris clausum esse debet. Sic instrumentum constitutum in latus deponatur, & aqua per foramen de quo modò locuti sumus infundatur, ac ubi quantum satis infusum est aquæ, vas erigatur, ut effluat quod est superfluum per foramen, quod mox claudendum erit. Tum affundatur de super alia aqua per tubum, per quem affundendam diximus superioris, & tubus qui eminent supra vas, aperiat, per quem enim aqua subsultabit.

76. Vas impletum vento jaculabitur aquam.

Sic vas cuiuscunq; formæ quod ad dimidium aquâ impleatur, deinde optimè claudatur, prodeat tamen ex illo tubulus, qui per basim internam vasis procedat, & ubi

extra

Extra vas egressus ardeatur, & epistomium habeat, per hunc tubulum aqua in altum subsiliet, si in altum fuerit reflexus. Clauso hoc tubulo, vas in latere constituatur, habeat autem in latere orificium cum epistomio, quo aperto, ope follis optimè vento farciatur, & statim hoc claudatur epistomium, altero aperto aqua profiliet. Notandum verò circa hos fontes, qui artificio suo cogunt aquam subsilire 1. Fabricandos esse ex materia quam aer penetrare non possit, ideò vitanda esse ligna rara, qualis est tilia, salix pinus &c. Item vitandam esse quæ vitium aliquod faciliè contrahat, rubiginem, alias immunditias vel rimas trahat, unde si velis has machinas ex alba lamina conficere, opus erit illam tingere bonâ vernice, vel resinâ: ferrum hîc inutile, aurichalcum dealbatum est bonum, sed stannum melius. 2. Non sint machinæ nimis parvæ, sed nec nimis magnæ, præsertim illæ in quibus aer condensatus operatur. 3. Aqua naturalis adhibenda est, sed in quibus machinis rostram est lodgam factura, si naturalis sed distillata ne salem ullo modo contineat & inde vasa inficiat ac arrodât. 4. Si in aliquibus adhibebitur loco aquæ argentum vivum majus

majus illi pro fluxu dandum foramen quàm aquæ, & sciendum quòd metallica vasa corrumptur.

77. *Clepsydra potest constitui e horologium rotato simile.*

Sit tympanum cavum axi affixum ut cum eo volvi possit liberè, intra hoc tympanum contineatur aliud minus ita ut hujus diameter sit prioris minus quàm diameter, hoc minus tympanum sit undiq; clausum, & ad hoc solùm adhibetur ut majoris capacitatem minuat & aquam quæ majori infundetur non permittat prope axem accedere, spatium inter minus & majus tympanum tabulâ distinguatur latâ juxta latitudinem tympani, & procedente per lineam semidiametri, sitq; pertusa foramello exiguo prope ambitum majoris tympani, sed melius est si tabellæ ejusmodi quatuor per crucem in tympano fuerint, & in uno quidem sit foramen exiguum per quod aqua fluens horam menseat, in aliis tribus majora, idque præcipuus minori tympano, hoc enim factum non ita præcipitabit tympanum quando vertetur, tympanum in se debet esse omnino æquilibrium, ideo si pars aliqua præponderet, plumbum contrariæ parti addendum est.

In hoc magno tympanum infundatur aqua, quæ in æstu quia semper evaporat, subinde augenda erit, & machina singulis mensibus expurganda, & aqua mutanda. Arenam loco aquæ substituere non suadet Marius Bettinus, nec ait successum bonum sortituram, quamvis F. Radi in simili fuerit arenâ usus, quantitas aquæ sit ea, quæ non impleat dimidium tympani, hoc facto claudat ut optimè tympanum ne aqua stillat, & super axem parallelum horizonti appendatur. Axi implicetur funiculus habens pondus & contrapondium, ut cogat tympanum se convertere, quod in hac sit proportione quam Bettinus in sua machina observavit, capiebat illa aquæ lib. 13. apposuit illi in fune pondus librarum 23. contrapondium librarum trium. Hoc instrumentum vertet indicem horarum. Si fuerint horæ nimis longæ, augendum est pondus, vel aqua minuenda. Potest hæc machina aptari ut sonet horas, ut excitet. Plura vide in Tomo Aerarii Philosophici Bettini.

78. *Iudicia quaedam ope aquarum.*

Ut quis aperiendo cistulam se aquâ perfundat. Jaceat in cistula sacus coriaceus plenus aquâ pressus aliquo pondere. Habeat;

beatque canalem metallicum, qui per foramen, per quod immitti solet clavis prodeat, sit canalis iste sive tubus eâ parte clausus, quam inferit intra saccum, & ex parte habeat foramen: illi in formam clavis quoad suum caput factus inseratur tubus, qui transeat per caput clavis apertus, hic ita aptetur ut exactè tubum priorem impleat, & claudat, sed foramen habeat in latere, quod dum incidet in foramen exterioris tubi, aperiat aquæ viam. Si verò fiat cistula in qua non attollitur sed extrahitur operculum, tum sacculus plenus aquâ imponatur, & rostellum ejus per frontem cistulæ prospiciat apertum, apteturque ita operculum, ut dum extrahetur comprimat sacculum. Vel, imponatur siphon cum trufillo, per quem jaculantur aquam, plenus aquâ, unde fiet ut trufillus extet, rostellum siphonis prospiciat, per frontem cistulæ, & operculi extremitas alligetur in anubrio trufilli, sic enim dum operculum extrahetur, trufillus intrudetur, & aqua profiliet. Armarium vel portam aperiens, seipsam perfundet aquâ. Appendatur supra portam vel intra armarium situla eâ figurâ quam refert cortex ovi oblongi transversim secti acutior, appendatur

in polis è lateribus prodeuntibus, ita ut minimo impulsu invertatur sicula, alligetur siculae per eius basim funiculus idemque portæ, ut si portæ moveatur, sicula evertatur, ut verò aqua procurrat extrorsum, tabula inclinata supponatur in quam se aqua effundat.

79. *Potest fieri poculum quod bibentis faciem perfundat.*

Fiat poculum quasi cylindricum, illi immittatur aliud vas conicum quod apicem, qui erit foraminosus, fundo ejus obvertat, sed illum non contingat, labra autem ejus labris vasis prioris ubiqve cohæreant & conglutinentur ne usquam per illa possit aer subire. Hoc factò, fundatur potus in hoc vas, donec impleatur, descendet aliqua pars ejus per conum atque inter conum & poculum constringet aerem, qui quidem reluctari non poterit quàm diu vas plenum fuerit, sed ubi in vase modicum potus supererit, in faciem bibentis, potum jactabitur.

80. *Liquor in medio alterius liquoris natus exhiberi potest.*

Oleum benedictum si infundatur oleo olivæ, in medio illius nabit, ait Conradus Gesner in Evonymo. Conficitur autem liquor

liquor ille benedictus virtutes æquans balsami in hunc modum. Lateres ab aqua instillati tenuiter conteruntur, & in vas fictile inclusi igniuntur, tum merguntur in veteresed claro oleo oliv. In vase vitreato, & in eo per dies septem relinquuntur, deinde lento igne distillantur, & oleum ex illis collectum in vase vitreo clauso servatur.

81. *Applicatâ manu ad vitrum bulliet intra vitrum aqua.*

Sint duæ grandiores ampullæ similes illis quæ arenariam clepsydram constituere solent, tubus intra illas inseratur ut includatur utraque dum sibi insistant, sed modicissimo intervallo ante utriusque fundum finiatur, & superioris quidem ampullæ orificio ita inseratur, & muniatur circa, ut nullo modo perspiret, in inferioris ore circa tubum pateat perspirium. Hoc facto. Applicamâ manum calentem superiori ampullæ, & aqua bulliet in inferiore quàm circiter dimidiam implebit.

82. *scutellam plus aquæ infundi potest quàm scutella capiat.*

Postquam scutella fuerit repleta aquâ, imponatur spongia eminens supra scutellam

lam & partem aquæ absorbebit, & ita adhuc aqua poterit affundi.

83. *Potest una scutella tantum capere aquæ quantum tres illi aquales.*

Nix est aqua. Impleantur ergo tres scutellæ nive & nix solvi permittatur, vix dabit tantum aquæ ut scutellam unam impleat.

84. *Aqua per rotam duci in altum potest.*

Sit rota grandis è duabus tabulis confecta ita, ut quasi duæ rotæ ex duabus tabulis sint compositæ in unam, & intra illas sit cavitas, hæc dividatur in cellulas sex per semidiametros ut sex cellulæ distinctæ cõstituantur, & undique claudantur tabellis, fiant tamen fenestellæ, in ipsa rotæ crassitie prope divisiones cellularum seu semidiametros ex ea parte, contra quam rota torqueri debet ut cum volvetur hauriat aquam rota per fenestellas, & non excidat ad motum rotæ. Axis rotæ cui est infixâ sua cavus, & habeat foramina cuique cellulæ rotæ correspondentia, ut dum cellula elevatur effundat aquam per axem. Huic axi cavo sit alter etiam cavus sed immobilis axis infertus per quem aqua in locum destinatû ex rota effluet, & solum unum habeat, desu-

per foramen oppositum cellulis rotæ, ut cum cellulæ foramen super illud venerit, per illud aqua defluat in cavitatem. Eius axis immobilis, & per eandem in locum propositum effluat.

85. *Horologium ope aquæ & spiræ construere.*

Convolutur tubulus plumbeus in spiram, utrumq; ejus orificium sit apertum; appendatur ita convolutus super axem horizonti parallelum, vasq; illi supponatur aquâ plenum: revoluatur ut ore quod est exterius hauriat aquam, ad quod juvari poterit modico per funem appenso pondere, ut scilicet revoluatur atque bibat aquam, quam ubi perceperit, ab illa ipsa circumducetur, donec per orificium quod est in medio spiræ aqua effluxerit, sed interim alia aqua ab orificio exteriori haurietur, & sic motus continuabitur, & axem ex quo appensa est spiræ, convertet, cui axi index adhibebitur, qui horas indicet, quia verò index intra horam sapius circulum absolveret, si rota addenda erit, quæ tantillum promoveat indicem, dum sapius prior rotâ eorum absolvit circuitum. Posset hoc ipsum negotium per arenam expediri, substituendo illam aquæ.

86. *Diversis modis aquam sursum elevare.*

Vel, supra puteum constituitur molendinum quod vento agitur, in hoc duæ anthliæ concludantur, quas molendinum agitet ut effundant aquam in aliquod vas capax, ex quo deinde per tubos aqua ducatur, v. g. in stautas, &c. ut in illis fontes efficiat. Alæ autem hujus molæ possunt conformari ad normam caudæ pavonis, veli fortunæ. Vel supra fluvium mola ejusmodi extruatur ut per rotas agitet anthlias, Tum ubi defluit aqua, poterunt venti excitari eodem modo quæ porrigimus cum de aere agimus & per ventos aviculæ cantare, subvolare, Satyri vociferari, &c. Poterit etiam hæc mola aquam ducere per siculas rotis alligatas, vel, catenæ duas cylindros unam supra alteram circumeunti, ut dum cylindri circa suos axes volvuntur, etiam catena volvatur, ac secum deferat sursum siculas, ibique vas capax effundat. Poterunt etiam adhiberi cochlearia grandia habentia longum cavum manubrium, ut per illud è cochleari aqua defluere possit. Erigatur enim trabs, & illi in pari à se distancia prædicta cochlearia, quocirca opus affigantur, ut in æquilíbrio è clavis pendeant in trabe, ita ut primum co-

chlear

chlear spectet dextram, alterum sinistram, tertium dextram, quartum sinistram, & sic deinceps. Inferatur autem extremitas manubrii cuiusque in unum, quod supra se est cochlear, illique adhæreat fortiter, ut tamen cum illo moveri possit. Tum rotam aqua impellat, aut ventus, & cochlear infimum deprimatur hauritque è puteo aquam, deinde ab eadem rota elevatur, & manubrium ejus descendit, effunditque aquam in altius cochlear, & hoc simili modo in tertium, & sic consequenter.

87 *Puteus reddet Echo multiplex.*

Sit puteus desuper rotundus, infra verò habeat concavitatem instar tholi rotundi ad dimidium aquâ repletam, cui superior pars rotunda insistat in hunc sive vocem miseris, reddetur sapius.

88. *Potest fieri vasculum ex quo aqua non semper effundi possit.*

Fiat vasculum cujuscunque formæ, quod linguam internè procedens dividat lamina, quæ tamen fundum non attingat, sed prope illum desinat, procedat verò oblique ita, ut unilaterè circa labrum vasis adhæreat, prope basim verò ad oppositum laeus descendat. Hoc vas liquore ad dimidium

diū impleatur, si ad unum latus inclinetur
& sic non effluet liquor, si ad alterum inclinetur,
ma- effluet.

89. *Fumum abluere.*

Hoc modo quidam qui fumo Nicotianæ
delectantur, illum abluunt. Faciunt vas
angusti colli, & desuper immittunt vascu-
lum cum Nicotiana cujus cauda concava in-
tra prope basim desinat. Sit etiam in latus
vasis insertus tubulus, per quem fu-
mus sugetur, vas autem prope dimidium im-
pleatur aquâ. Sugetur fumus, & per aquam
transibit, & in illa deponet impuritates.

90. *Aqua in bilancem infusa ad equipondium
licet illi nihil addideris præponderare
potest.*

Ponatur aqua in utraque scutella bilancis
donec constiterit æqualiter, si tamen unius
lancis aquæ digitum immiseris, ut non tan-
gat fundum, lance illa præponderabit, imò
quidquid hoc modo immiseris, perinde est.
Quia aqua in lance attollitur & quasi plus est
ex illa.

91. *Ne Piscinarum aggeres rumpantur
occurrere.*

Aggeres rumpi solent præcipuè, & quasi
ferè solum circa locos per quos aqua

de piscinis dimittitur, quia dum per illas ca-
 taractas defluit, madescit semper tellus, &
 alluvione consumitur, igitur aqua esse te-
 mittenda aggerem non perficiendo, sed
 per siphones aggeri impositos. Deinde
 quia in aggerem defluit eum suffodit, itaq;
 ante aggerem sit acclinatio.

97. *Potest horologium confici ope bilancis aquam
 expendentis.*

Sit bilanx a penna è centro circuli in parie-
 ti depicti, qui dividetur in horas, quarum
 distantia per observationem semel factam
 notabitur, index bilancis sit ex materia le-
 visissima factus ne augeat pondus, ubi in par-
 tem inclinaverit. In una scutella bilancis
 sit aquæ mensura plena, cui siphon habens pe-
 dem breviorẽ tabellæ cuiusdam insertum,
 per eundem pedem innatet, alterum pedem
 extra bilancem protendat, per quem liberè
 semper possit aqua & æqualiter defluere.
 In altera lance tantum sit ponderum, ut æ-
 qualiter lance consistent. Jam permitta-
 tur aqua fluere, descendet bilanx, deferens
 pondera, & index in circulo horas indica-
 bit.

Sed hæc occasione de bilance id adnoto,
 Si non servet æqualitatem. Fallax autem
 bilanx

bilanx est, quæ brachia vel ponderis vel longitudo inæqualis, ut supra dictum est. Vel aliquid plumbi uni parti adnexum, vel ad unam lancem funiculos longiores, vel si una scutella sit ferrea & magnes propè lateat.

93. *Demersa gravia ex aquis extrahere.*

Sic v. g. demersum bellicum tormentum duæ naves aut plures onerentur lapidibus vel aquâ, ut tantum non mergantur, tormentum quod est in fundo aquarum alligetur fune robusto trabi navibus sic impositis onustis, tum lapides vel aqua ex navi ejiciantur, navis se attollet, & tormentum sursum attollet, quod ut amplius attollatur alteri navi sic elevatum alligetur, ex qua etiam lapides ejiciantur, & hoc modo tertia, & ulterius navi alligandum erit, donec in altum educatur.

94. *Aqua in vinum converti videbitur.*

Sic lagena plena aquâ, ejus orificium apertum immerge orificio lagenæ, in qua est vinum, ascendet vinum in eam lagenam, in qua fuit aqua, & in eam in qua fuit vinum descendet aqua.

95. *Potest ignis excitari adjuvento
aqua.*

Vel. Fiat lens convexa ex glacie, qualis so-
let fieri ex vitro, formabitur autem in ea-
dem scutella, in qua solet formari lens vi-
treæ, dummodò scutella calefiat, hæc soli
opponatur eo modo quo vitrea, & uret, ac-
cendatque sulfur, &c. Vel. Sit globus vi-
treus perfecte rotundus, cavus, impleatur a-
quâ, uret. Vel. Sint duæ scutellæ hemi-
sphæricæ vitreæ, connectantur ut quasi la-
genam constituent, & aquâ impleantur, soli
oppositæ urent. Hoc modo & trigonum
& parallegrammum constitui potest ex ta-
bulis puri vitri & aquis impleri, & præstabit
similes effectus in Optica, atque si esset ex vi-
tro solido, eodem modo segmenta conica,
parabolica, possunt formari. Modo autem
primo quem de glacie diximus, possent ex
glacie formari peripicilia, polygonæ, tubi o-
paci, &c. Sed in his brevis voluptas, quia
facile liquefcunt, aut superficiem offen-
dunt.

96. *Clepsydra horas indice demonstrans.*

Sit rota, illius limbo affigantur vascula
ex glavis, è quibus utrunque rota versatur,
sive horizonti perpendicularia, sint vascu-
la

12. aut. 24. in fundis habeant foramella, ut
 semper dicto modo consistant pendeant è
 funiculis clavo quodque suo per lymbum
 rotæ alligata, infra illa sit vas oblongum in-
 star lintris plenum aqua, per quod transe-
 undo dum merguntur aqua implentur, quæ
 deinde per foramella defluit ac tempus me-
 ritur, decurrunt verò dum rota vertitur, ro-
 tam vertit funis axis ejus involutus habens in
 extremitate sua pondus quod rotam trahit.
 Ad extremitatem axis index est affixus, qui
 horas in tabula in circulo scriptas ostendit,
 quæ horæ inter se æqualiter distabunt, si va-
 scula sint æqualia & foraminum æqualium.
 Æqualitas foraminum mensurabitur per a-
 cutum conum ferreum, qui si æquè profun-
 dè subibit foramina, æqualia foramina e-
 runt.

97. *Potest vas aliquod undique foraminosum a-
 quam continere.*

Fiat vas cujuscunqve figuræ, v.g. cylin-
 draceum, ambitus ejus sit mille foraminibus
 pertusus, accomodentur in illo scutellæ, ita
 ut una sit supra aliam, quælibet autem scu-
 tella infra suum verticem in latero habeat
 foramen præter infimam: vel cujusq; scu-
 tellæ præter ultimam pertranscat tubulus
 fun-

fundum utrinque apertus, ita ut unum os e-
 jus infra fundum finiatur, alterum quod erit
 intra scutellam, non æquet, sed sit inferius
 scutella orificio: suprema scutella os vasis
 impleat, cæteræ omnes intra vas latent,
 cum itaque in supremam scutellam aqua
 funditur, omnes simul reliquæ implentur.
 Foraminibus vasis possunt imponi flores, &
 vas totum tegi floribus, quilibet tamen flos
 caudicem suum in aqua habebit. Vasa in
 quibus flores plantantur debent habere fun-
 dum aliquoties pertusum.

98. *Poculum construere de quo nemo possit bi-
 bere nisi post aliquod tempus.*

Sit cujuscunque figuræ poculum, habe-
 atque introrsum orificium reflexum, ut per
 illud bibi non possit. Diaphragmate in
 duas partes dividatur, in quo sit modicum
 foramen. Infra diaphragma sit siphon cu-
 jus tubus modicè a diaphragmate, pes bre-
 vior distet a fundo, longior extra vas pro-
 ceat, qui potum est absque suctu ullo datu-
 rus. Hoc facto impleatur pars superior
 vasis potu, descendet per foramen diaphra-
 gmatis leniter & cum mora nec quidquam
 effluet per siphonem, donec tantum de fluat

in partem inferiorem ut totus siphon demer-
gatur.

99. *Vas exhibere quod non præbeat vinum nisi
illa aqua infundatur.*

Sit vas quodpiam cuiuscunque figuræ, v.
g. cubicum, hoc dividatur quodam pariete
per medium, in pariete autem prope sum-
mitatem eius sit foramen, uti etiam in fundo
superiore vasis in ea medietate quam desi-
deras aquâ implere, altera medietas prope
fundum epistomium habeat, & jam vas est
præparatum, clausum undique, ne perspiret,
foramen etiam quod est in summitate vasis
claudi exactè possit. Fiat etiam vas aliud
undique clausum, & diaphragmate in duo
vasa divisum, hoc vas collocetur infra illud
de quo antè egimus, ut hoc sit inferius, illud
superius; ex superiore duo ducantur tubi,
unus qui supra diaphragma vasis inferioris
finiatur alter qui supra basim totius eju-
dem vasis, uterque autem tubus suum habeat
suo latere epistomium, ut eo clauderi possit,
sed tubus longior seu qui infra diaphragma
vasis inferioris descendit, ex ea parte vasis
superioris quæ est aquæ deputata. His fa-
ctis vas est paratum.

Vasis

Vasis inferioris pars superior impleatur vino inferior vacua relinquatur, & vas unumque optimè concludatur. Infundatur jam aqua in vas superius, quâ infra statim vacua optimè claudatur, cum promendum est vinum, tubus qui descendit ex parte vasis superioris plena aquis aperiatur suo infosto epistomio, aperiatur etiam epistomium alterius tubi, tum è vase superiore aqua in vas inferius descendet, vinum verò in vas superius ascendet, quod promendum erit per epistomium fundo ejusdem vasis superioris prominens.

100. *Potest formari Satyrus, quem si quis accesserit, in eum aquam jaculabitur.*

Ducatur aqua ex loco aliquo superiore per tubum, ut aperto tubo proflire possit, hic tubus occultè per corpus Satyri ducatur. Satyrus autem vel in manu fistulam, vel in ore habeat, in quam prædictus tubus descendat, habeat verò tubus epistomium quod aperiatur, si quis supra tabulam certam per quam posuerit quæ est in pavimento circa Satyrum, quæ rursus recedente nomine per occultum æquipondium eleuetur, claudatque epistomium. Hoc modo potest formari porta, quam si quis aperiat, se perfundat.

dat, solare horologium, quod si quis velit
 inspicere aqua conspergatur, &c. Sed
 quam procul aqua profilit ex tubo? In hoc
 spectanda est tubi altitudo seu longitudo,
 quò enim tubus longior eò saltus aquæ ma-
 jor, seu à tubo remotiùs aqua profiliet. Quà
 procul verò in quavis tubi altitudine, se-
 quens tabella docebit.

Tubi altitudo. Saltus longitudo			Tubi altitudo Saltus longitudo.		
Pedes	Pedes. Digiti.		Pedes.	Pedes. Digiti.	
1	1	10	6	4	4
$1\frac{1}{2}$	2	0	12	5	6
2	2	6	18	6	6
3	3	0	26	8	0
4	3	5	50	10	0
5	4	0			

Si velis itaque scire quam procul à se a-
 quam rejiciet tubus in latere profossus, quæ
 profossio in hoc negotio sumitur pro basi
 tubi, & melius est ut semper infra illam sit
 palmus aquæ, quod etiam observandum.
 quoties aqua ducitur per tubum sub terra,
 ut deinde in altum profiliat, non enim tubus
 ille inflectendus sursum sed præcendendus
 & claudendus, & ipsi alter per quem aqua

sur-

furfum saltatura inferendus, non tamen in ipsa extremitate prioris sed saltem ad unum palmum facto ab illa recessu. Jam ergo ex tubo perpendiculariter horizonti insistente ut scias quam procul aqua in latus profiliet, nota imprimis altitudinem tubi supra suam perfosionem, altitudinem etiam perfosionis supra terram, deinde quia aquæ variant, & leviores magis saliant, sumatur experientia in tua aqua, & tubo certæ mensuræ, v. g. tubus pedalis supra terram pedes quinque elevatus habet salientem aquam longam pedes 4. jam sit tubus altus pedes 9. quære mediam proportionalem inter 5. & 9. estque tria, & hoc dabit quæsitum. Ex hoc assequeris, utrum aqua per saltum lateralem sit perventura ad locum certum, quem illi destinasti, & quomodo præcedendum, ut ad eum locum pertingat.

101. Navium securitati consulere.

Sciatur punctum gravitatis totius navis mystæ, ac per illud parallela superficie aquæ, quam parallelam gravitatis vocemus, ducatur; hæc navim in duas partes quoad pondus æquales dividet. Hæc parallela si fuerit super aquam non tutam reddit navim à subersione, si ventus aut fluctus impetiverit

verit, & navis fundo quasi rotundo fuerit: si
 illa lineâ coinciderit cum aquæ superficie,
 facile remis agetur navis, sed etiam vento
 non agrè subverti poterit: si dicta linea fu-
 erit sub aqua tutior navis erit, & tantò tutior
 quantò illa linea magis sub aquas descende-
 rit, sed navigatio fiet pertinacior, & in bre-
 vibus sæpè navis hærebit. Ex his media
 via tutior cæteris, quæ saburratione, velo-
 rum expansione aut contractione juvanda.
 Triplex autem Staticis est libra, una, quæ
 vecte centra librandorum connectit. alte-
 ra quæ lancium centra infra centrum truti-
 næ pari intervallo librata dirigit; tertia, quo
 centro libræ infra ponderum centra consti-
 tuto eam in situ horizonti parallelo conti-
 net. Hæ tres rationes in navibus reperi-
 untur, aliquando enim cum aquis sunt in
 æquilibrium, aliquando in gyrum gubernacu-
 lo aguntur, aliquando eam titubant ad per-
 pendiculum revocantur. Navis dum se-
 cundo flumine fertur motu quodam proje-
 ctionis agitur. In mari pondus ferre potest,
 quod in flumine non sustineret, quia maris
 aqua gravior est quàm flumineâ, at in aqua
 graviori minori sui parte pondus descendit,
 quàm in leviore. Clavus quò longior est,
 P magis

magis circumagit navem, sed longiori tempore, quia ipsa difficilius gyrat navim: gyrat verò quia id postulat æquilibrium.

102. *Vas conficere quod non plus effundet liquoris nisi quantum ex eo detractum fuerit.*

Fiat vas instar scutellæ, illi imponatur cæcus cylinder liquore plenus, desuper bene clausus infra apertus, non plus cylinder in scutellam effundet liquoris, quàm quod è scutella ebiberis, vel effuderis.

103. *Horologium ex maris æstu construere.*

Æstus maris descripsimus in Meteoris, regulariter ille procedit, hinc in littore iuxta descensum & ascensum aquæ potest construi horologium, sed etiam extra mare vim similem in aquis observavit Scotus quidam de quo P. Christianus Bauman, ille Cæsari Rudolpho Secundo obtulit horologium constans aquâ marinâ annulo inclusâ.

104. *Clepsydram cum motu perpetuo conari.*

Sit vas cylindricum vitreum capax, impletur aquâ ad dimidium: Sic etiam situla conica in apice foramen exiguum habens hæc ita accommodetur, ut prædictæ aquæ innatet apice conicimerso in aquis, ob quam cautam apici debet apponi plumbum, &

eodem apice procedat funiculus, quie-
 extra vas alligetur. Sensim aquam conus
 sorbebit, & laborandum est, ut per horam
 sorbeat, tum descendet, & horam indicabit, &
 quia tenetur à funiculo cum descendet, in-
 vertetur, providendum est, ut inversus ena-
 tet, ubi enataverit negotium redibit & rur-
 sus aquam sorbebit ac mergetur, invertetur
 enatabit, ac ita motus quidam perpetuus
 dabitur, si hoc negotium successerit.

105. *Varia de aqua.*

Aqua dicitur sursum ex cacabo proficere,
 si atramentum sutorium imposueris. *Non*
 corrumpetur nec *deficiet*, si prius bene per
 distillationem depurata infundatur phialæ
 longi colli, atque hermeticè claudatur. *E-*
mendatur aqua si polentam in ea per duas
 horas reliqueris. Vel coqvatur in vitreo
 vase, & intra nives sepeliatur, ita & marina
 reparatur. Aqua dicitur *congelare* si in pe-
 culum infundatur calida, & in profluente
 constituatur, ubi frigidissima decurrit. *Aqua*
congelat æstate, infundatur in vitrum, quod
 tegatur operculo, & supra hoc ponantur ni-
 ves, salnitrum, vel vitriolum, vel sal com-
 munis. *Ovum* artificiosum in medio liquoris
 ut suspendas. Infunde in phialam crema-
 cum

tum fortissimum nempe bis aut ter distilla-
 rum, super tur de oleum, hoc mergetur in di-
 cto cremato, per canaliculum usque ad fun-
 dum phialæ pertingentem in illa aquam,
 supra hanc oleum assurgit, atque se in glo-
 bum instar ovi colliget, neque supra crema-
 tum enabit. *Glaciem conficies.* Si ad cen-
 tum libras aquæ apposueris quinque nitri,
 & in vase agitaveris celerrimè spatulâ. *Qua-
 tuor humores qui sibi non miscentur,* liquor sa-
 lis tartari, vini spiritus sine phlegmate, uri-
 næ spiritus, quibus si adjiciatur oleum ali-
 quod distillatum, supremum occupabit lo-
 cum. *Hominem demersum* invenies, projec-
 tum frustum panis in aquam, supra demersum
 stabit immobiliter in aqua non fluente.

106. *Poculum constituere, quod si non sit ple-
 num, retinebit potum: si plenum fuerit,
 totus effluet potus.*

Sic vitrum *r. g.* cylindricum cavum, pe-
 r medium illius, id est, per axem erigatur tu-
 bulus utrinque apertus, cujus orificium si
 poculi orificio inferius digito uno vel altero
 basis fundum penetret. Superponatur illi
 tubus alius desuper clausus, ut priorem ve-
 stet non tamen stringat, neque illius caput
 premat, itaque fundo vasis omninò adhæreat

DOCTRINÆ MECHANICÆ CIRCA AEREM

EXERCITIUM.

1. *Aer ad quam tenuitatem possit reduci.*

Id ostendet globus ferreus, sic ille pedalis & cavus foramine uno modico pertusus, apponatur igni, totâ die novum flabit ventum itaque aer qui in illo continebatur in tantum per attenuationem sui excrevit, ut in totius diei flatum sufficiat. Præterea aer, qui sic calefactum implet globum, adeò modicus est, si per mediocre frigus densetur ut spatium non sensibile occupet. Visu id experieris, accipe globum vitreum cavum, habeat collum longius epistomio munitum. Applica igni globum apertum, & ubi satis incaluit, claude epistomio, ne quidquam aeris ingrediatur aut exiliat, cum frigida collo globi immerso aperi epistomium hauriet aqua ita, ut nihil aeris videatur in globis superfluisse.

2. *Potest ventus excitari per artem.*

Sic enim vas aliquod maximum aere plenum, & bene undique conclusum, ex eo deducatur.

ducatur tubus in cameram, in qua ventum
 excitare placet, deinde vasi inferatur infun-
 dibulum, per quod continuò cursu impetu
 aqua in vas fundatur, per tubum ventus in
 cameram curret, & ut diutiùs duret negoti-
 um, fundus vasis perforatur minori tamen
 foramine quàm ostium infundibuli, ut nun-
 quam ita effluat aqua ut discooperiatur fun-
 dus. Sed meliùs negotium procedet, si
 tubus non fuerit rectus, sed sæpius intortus,
 & si vas aliquot habuerit diaphragmata
 pluribus pertusa foraminibus, ut ex uno dia-
 phragmate aqua in aliud decidat. Dabit
 similiter ventum qui etiam veru cum assa-
 tura gyrare poterit, globus concavus me-
 tallinus modico foramine pertusus. Hic
 igni excalesfactus optimè, imponatur aqua,
 atque eam sorbendo implebitur, & cum fu-
 erit repletus rursus igni admoveatur, cum
 impetu verum exciet, & si fistula foraminis
 accommodabitur, fistulabit; & si verui ro-
 ta qualis in molendino vertitur ab aqua, in-
 figatur; ventus in rotam incurrens illam
 circumaget, & cum illa veru. Ex eodem
 globo ventus, si in aquam incurrat, quæ ad
 dimidium vas æneum implebit, melos non
 insecundum dabit.

3. *Rarefactionem aeris examinare.*

Rarefit aer calore, densatur frigore, itaque potest ejus densitas ex frigoris accessu, & raritas colligi ex augmento caloris: & vice versa, ex ejus rarefactione seu majoris loci occupatione caloris auctio, & ex minoris loci impletione frigoris incrementum aut decrementum examinari. Consequemur verò id per thermopilas, quas cum duplici ampulla describimus, cum de aqua agimus, hic cum unica ampulla exhibebimus. Paretur spiritus vini septies distillatus, Poloni vocant crematum, ab Italis vocatur Argente seu Ardente. Paretur vitrea ampulla colli subtilis longi distincta ab extra in quolibet spatia æqualia v. g. 100. quæ signentur cum distinctione decanorum. Calefiat vitrum optimè, & immisso ejus collo in prædictum spiritum ampulla ipsa intra nivem & glaciem collocetur in frigore intensissimo cum avidè spiritum hauriet usque ad distinctionem duodecimam, vel decimam tertiam quæ erit summi frigoris mensura, & tum hermeticè sigilletur colli vitrei orificium. Ascendet intra vitrum spiritus quoties calor intendetur, descendet quoties remittetur, & id patebit in colli divisionibus.

4. *Propulvere pyrio aërem ad sclopium
adhibere.*

Structura Sclopi vario modo fieri potest, in eo tamen res vertitur. Sit ex materia solida quæ non perspiret, talis esset metallica, capacitatis alicujus notabilis, v. g. Sit cylinder cavus utrâque basi clausus, ex una basi procedat tubus in quem deinde globus imponetur, ut eum adæquatè impleat. Cylinder aërè compleatur, qui etiam trufillo condensetur, & claudatur, ne ullâ parte effluere possit. Cùm explodendus erit sclopus, aperiatur subitò prope cylindrum tubulus in quem globus insertus est, magnâ vi globum ejiciet. Sed hic sclopus onustus aère, citò exonerari debet, nam tandem aërensensim effluit, atque hebetatur explosio.

5. *Clepsydra pro arena servare potest aër.*

Fiat cylindrus è molli quidem, sed non perspirabili corio: fundus uterque addatur illi ex tabellis plumbeis, sed ita insertus cylindro, ut sit perspirium. Habeat etiam cylinder iste diaphragma metallicum in medio sui modicissimo foramine pertusum, & hoc cylindro incorporetur, ne aër aliâ viâ penetrare possit quàm per dictum foramen. Præcedant etiam ex diaphragmatis diame-

diametro an^{te} illa vel poli supra quos cylinder ad latera columellis inclusus revolvi potest, possit. Nam debet intra duas columellas per dictos polos appendi. Cum ergo cylinder erigetur, superior fundus premet aërem ac descendere coget infra diaphragma, dabitque mensuram temporis; & cum effluerit, evertetur clepsydra, ut fluere rursus incipiat.

6. *Satyrum qui clamet, ope aeris exhibere*

Almare altum pedes v. g. 8. latum i. constitutatur, in eo statua dimidia stet supra filum ferreum horizontaliter expansum, ita accomodata, ut dum almare aperietur, statua extra almare flectatur, à qua procedat funis qui follem absconditum fabrilem, qui fuit apertus stringat ac fistulam inflet, que sonet raucum. Os Satyri sit os patens, linguam moveat & oculos eodem tractu, cum decidit.

7. *Aeris constitutionem explorare.*

Accipe spicam avenæ sylvestris nigre maturæ, ex ea paleam extrane, qua gramini circumdat, ac stylo acuto superpone, ut supra eum liberè volvi ac revolvi possit sicuti solent acus magneticæ supra suum obelum. Affunde jam humorem sic constituta, pa-

leæ, & se in unam partem convertet, adhibe
calorem & in adversum rotabitur. Hæc
itaque palea si includatur pixidi, & vitro
cludatur, pixidis verò limbus sit in certo
gradus distinctus mutato aere palea gradum
alium in limbo respiciet, atque mutationes
aeris ostendet. Imò si limbo ventos facta
observatione motus paleæ inscripseris, eti-
am ventos palea indicabit, quia alii venti
sunt humidi alii sicci. Imò & quivis funis
in humido contrahitur, in sicco tenditur,
lorum in sicco contrahitur, in humido ten-
ditur: Itaque si rotulæ alicui mobili indi-
culum deferenti involvatur, ut eam revol-
vere possit, altera verò extremitas clavo a-
licui stabiliter alligetur, poterit index aeris
constitutionem ostendere.

8. *Ventorum indicem constituere.*

Assumatur hasta ferrea cujus vertex e-
greffiatur per tectum supra domum, habe-
atque affixum sibi immobiliter ex lamina
factum vexillum, quod dum à vento impel-
lentur, hastam gyrahit, hastæ inferior extre-
mitas ingreditur cameram per tabulatum
& indicem defert, qui in circum abicit mota
hastâ, è foramine quod fecit hasta in tabula-
to, tanquam è centro ducitur circulus, &
di.

dividitur in 2 partes, quibus nomina ventorum adscribuntur cum suis qualitatibus, & sic quis intra cameram consistens non solum potest scire, quis sit ventus, sed quæ etiam tempestas urgeat.

9. *Potest per artem tabella institui ut aeris mutationes indicet.*

Talis tabella fiet è ligno molli quale est salicis aut tiliæ, coquaturque in aqua, quæ plurimum combibit salem, hæc enim aere humente madescet, sicco sicca erit. Lana etiam in balance appensa descendet cum auro humidior.

10. *Ope aeris per aquas incedere.*

Fiat cingulum latum, illi sacci instar vesicarum coriacei adnectantur habentes fistulas per quas inflentur & quæ post inflationem claudantur, hoc cingulo se vir præcingat circa pectus, habeat verò plantis pedum alligatum plumbum ne ab aqua evertatur, sed in ea rectus consistat. habeat etiam tabellas tibiis alligatas cum suis cardinibus ut cum pedem movet antrosum post tibiæ abeant, dum movet retrorsum ad latera tibiæ firmiter veluti alæ consistent. Imò cum per lutum profundum est inceden-

dendum iuvat pedibus infra genua perticas alligare, ne pedes in profundum descendant.

II. *Pondus ope aeris elevare.*

Si vas cavum ponderi superponatur ita, ut illi adhæreat, neque circa aer subire possit, si vas elevaveris, pondus elevabis. Ita si sit cubus lapideus politus librarum v. g. 8. & insuper ejus suprema superficies ungetur massa ex farina facta, poculum verò vitreum applicetur suâ cavitate prius illi stuppâ accensâ, vel candelâ subjectâ sicut solet fieri dum cucurbitæ applicantur, hoc modo ubi cubo alligabitur poculum, elevato poculo cubus elevabitur. Elevabitur etiam hoc modo pondus, sit cubus politus, Ali applicetur sive superponatur tabella etiam polita, ita illi adhærebit ut si tabellam sursum traxeris, etiam cubum te trahere est necesse. Quæquam ista magis ad defectum aeris quàm ad ipsum aerem referri debeant.

III. *Potest formari statua que sole incalcescente, vel ad ignem admota sonos edat.*

Statua fiat concava ex metallo, hæc in ore fistulam habeat absconditam in aliquam autem aliâ parte epistomium quod

pro

pro nocte aperiat ut auram densam nocturnam combibat, vel etiam folle inflatur. Hanc statuam si sol vel ignis calefaciat, eumpens aer per os in quo est fistula, sonum continuo dabit. Eodem modo possunt exhiberi aves cantillantes, & alia animalia.

13. *Potest formari statua quæ stante vento sonum edat.*

Inseratur illi à tergo inter scapulas grande infundibulum, quod ventum copiosum excipiat, qui per tubum in os ab infundibulo ductum procedens inflabit tubam aut syringem ori statuæ admotam.

14. *Potest fieri cubus aut aliud corpus quod sole vel igni calefactum edat melos.*

Sit v. g. cubus æneus concavus diaphragmate in duas partes divisus, pars cubi inferior sit vacua sed per diaphragma transeat tubus cujus pars inferior sit infra diaphragma, supra superior: supra hanc superiorem erigatur rotula super axem volubilis cui simul axi inductus sit cylindri illi per artem mulicam infigantur pinnulæ, quæ cum cylindro voluetur, tangant chordas ad hunc finem intra cubum extensas ex arte, ut melos reddatur, rotula verò supradicta accommodetur ad excipiendum aerem, sicut ac-

com-

commodantur in molendinis, rotæ ad aquã excipiendam, Num enim in parte inferiore ubi aer calore rarefiet, procurret in rotam, & eam circumaget cum cylindro, cujus pinnulæ decurrent per chordas, & melos concinent.

15. *Machinam exhibere quæ vento flante canat.*

Sit cylinder cavus, horizonti perpendiculariter insistat immobiliter in loco ventis exposito, intra eum sit axis similiter constitutus: circa cylindri cavitatem juxta ejus longitudinem chordæ extendantur, circa axem pinnulæ juxta artem disponantur quæ dum axis voluetur in chordas impingant, atque illas transeundo sonum excitent, summitas axis cylindrum superet, & illi rota horizontaliter imponatur ita aptata, ut à vento circumagatur.

16. *Idem instrumentum fistulis cantabit.*

Eodem modo, proxime, construatur instrumentum, sed axis spirali circumducatæ lineæ qua infigantur axi tabellæ seu lingule, in concavo cylindri desunt chordæ, sed aptentur folles parvi qui à lingvis dum axis circumagitur claudi possint & inflare sibi fistulas applicatas.

17. *Potest elevari lapis si exclusus fuerit aer.*

Sint duæ perfectè politæ tabellæ, una altera incumbat horizontaliter, si quis voluerit superiorem tabellam sursum elevare, non poterit nisi simul eleyet inferiorem, pari modo eveniet cum lapide. Habe orbem coriaceum per cujus centrum ita funis ducatur ne aer possit circa funem ingredi, madefiat corium ut ubiq; adiaceat adhæreatq; lapidi, trahatur, trahi non poterit nisi simul cum lapide. Ob eandem causam si vas angusti colli assumpseris aeremq; de illo sudu extraxeris adhærebit ori lugenti, & per hoc dignoscetur an sit integrum rimâq; careat, si enim rimosum fuerit decidet. Ob similem causam aqua non effluet è vitro inverso, assume enim vitrum plenum aquâ & simplici chartâ operi, manuq; chartam apprime ut madescat, hoc statu vitri chartæque everte vitrum, retinende chartam, ac mensæ superpone, non effluet aqua, imò si chartam lentè subduxeris, aqua de vitro non recedet.

18. *Volantem in aere aviculam exhibere.*

Id modis fieri potest diversis. I. Formetur ipsa compago ex tenuissimis arundinibus & chartâ subtili inducatur v.g. pavo, & vento

vento committatur ut solcat committi, quos
 vocant dracones. 2. Condensetur intus aer
 fortissimè, qui sensim è suo carcere quicun-
 que intra avem conclusus est effluat, alasq; com-
 moveat factas ex pennis, atque volatum in-
 stituant. 3. Avis tota rēre impleatur, & in
 loco alto collocetur sole maximè vrentē,
 dum enim sol ad se rorem attrahet, simul &
 levisissimam avem in altum rapiet. 4. Vel
 impleatur avis nitro soluto, aut mercurio,
 aut asbestino, & igni optimè calefiat, pro-
 priet se in altum.

19. *Aeris noctu magnam partem illuminare.*

Paretur lucerna ex tabulis seu laminis
 metallicis quæ sit obscura, habeat verò su-
 pra se tubum qui deorsum reflectatur per
 quem fumus lampadis intrò positæ evolet,
 in porta sit vitrum crassum inclusum quod
 sit parvæ sphaeræ segmentum, in medio lu-
 cernæ ponatur lampas, (cùm candela non
 ita succedit negotium siquidem decrescit
 velociter mutatque locum ignis qui debet
 esse eo loco semper in quo esset centrum
 sphaeræ illius de quo decisa est portio) post
 lampadem ponatur speculum concavum
 metallicum.

20. *Fer-*

20. *Ferrum in aere appendi potest.*

Ut in medio duorum magnetum ad se æqualiter trahentium pendeat in aere suspensus, difficillimè obtineri potest, & licet obtineretur minimo aeris motu totum negotium turbaretur. Faciliùs id consequemur, alligetur filum tenue v. g. mensæ, & ejus alteri extremitati alligetur particula ferri, desuper verò dependeat magnes robustus ac vivus, cleveretur versus illum distans ferrum, quod tamen magnetem non attingat, sic continuò conabitur se magneti conjungere, & in aere pendeat. Ovum verò creditur aere ascendens, si corticem ejus exinaniveris, & rore impleveris, atque soli ardentissimo exposueris.

21. *Aerem facere ex liquore.*

Rec. Spiritum vini ter distillatum, & in calido hypocausto per siphonem sursum ejaculare, ut per minutissimas partes dispergatur, videbitur evanescere, in aerem autem convertetur.

22. *Lucem augere in aere.*

Si candelæ ardenti apposueris speculum concavum, imò si pelvim vulgarem politam, multum augebis lucem. Imò lumen gra-

tum & redolens habebis si camphoram in vas aquæ impositam accenderit.

23. *Quodvis corpus in aere suspendere.*

Suspendere volumus v. g. mercurium qui est omnibus metallis post aurum gravior. Fiat siphon, melius si sit vitreus, ejus crura spectent terram, infundatur illi mercurius, ita ut in unum crus influat, quod interim claudatur, aliud immergatur mercurio. Jam aperiatur quod est plenum mercurio, non effluet mercurius, sed pendebit in crure aperto.

24. *Aerem densare in aquam.*

Infla optimè vesicam, religa, & cerâ munitum in fornice frigido vel inter nives per dies 14. repone, vesica contrahetur, & aer fiet aqueus.

DOCTRINÆ MECHANICÆ CIRCA IGNEM.

EXERCITIUM.

I. *Potest fieri fornax quæ modico lignorum impendio magnum calefaciat hypocæstum.*

Calor non descendit deorsum nisi locum superius non invenerit, fumus facile deorsum

sum descendit, itaque fiat fornax quali con-
 hyemem in Germania & Polonia utun-
 tur, in quam ubi injectus est ignis claudatur
 modico relicto foramine pro perspirio, ex
 vertice verò fornacis tubus educatur, per
 quem fumus abiturus, sed hic tubus ubi ali-
 quantulum altitudinem fornacis excessit,
 reflectatur deorsum infra basim fornacis, ut
 illic fumus effluat foras, calor totus ma-
 neat.

2. *Pyrobolus ejiciet ignes qui se instar serpentum
 in aere torquebunt.*

In pyrobolos post injectam materiam,
 pulvis crudus imponitur, loco itaque pul-
 veris impone calamos aliquot simili onu-
 stos materiâ atque onustus pyrobolus hic eje-
 cti in aërem gyros agent.

3. *Pyrobolos formare.*

Præcipua pyrobolorum materia est pul-
 vis nitrius sive pyrius. Pulvis constat ni-
 tro quod dat impetum: Sulfure quod ignem
 arripit: carbo ignem detinet. *Nitrum a-*
liud est naturale, aliud factitium. *Nesai-*
tur in terra prope stabula, aut ubi multus
congestus fœcus computruit. Experimen-
 tum anterra contineat nitrum, fit in hunc
 modum. Eruitur ope terebræ terra & cru-
 nis

nis ardentibus injicitur, si clarè arde nitrum continet. Inventâ hâc terrâ, vas con-
stituitur, & illi prædicta terra imposita ad
spitamæ altitudinem, tum injicitur cinis
vulgaris duarum spitamarum crassitie, &
hoc repetitur donec vas impleatur. Tum
aqua superfunditur, ut per injectam terram
ac cineres facto modico foramine in latere
vâsis prope fundum fluat, hæc collecta aqua
coquitur in aheno, donec pars ejus tertia so-
lùm manserit. Deinde affunditur lixivi-
um, & coctura continuatur, usque dum ma-
teria in aheno conspissetur, inque strias con-
crescat atque hæc striæ sunt nitrum. Plu-
ra de nitro vide in meis Meteoris prope ini-
tium. Probatio hæc nitri est: particulam
ejus tabellæ lignæ impone & accende, si
clara est flamma, & assericulum perforat, ne-
que multas relinquit sordes, bonum est ni-
trum. *Sulfur* hoc modo purgari solet, li-
quatur subjectis absque flamma carbonibus
aheno, donec solutum est, injicitur illi aliquid
abundantis, hoc spumam in sulfure excitat,
sordesque sursum elevat, quæ sunt abjicien-
da. Pro *Carbonibus* materia paratur in ma-
jo. Coryli arbor decorticatur, & fisso ligno
in scilla abjicitur, & fasciculatim in ollas fi-
ctiles

tilēs imponitur, atqve igni committitur, ubi ignum flamma pervasit subito ignis suffocatur, potest loco coryli substitui tilia, vel alius. Tum ut pulvis formetur, prædicta materia, nimirum nitrum, sulfur, & carbo, in ligneis mortariis contunditur continuo aqua irrigando. Labor hic ad horas 24. extenditur. Satis permixta censebitur materia si nihil in ea conspiciatur albi; postea in cribro agitatur ut in granula abeat, denique ad solem reficcatur. *Pulvis est triplex.*

I. Pro tormentis magnis dicitur Cartaucus pro eo Rec. Nitri lb. 100. sulfuris 21. carbonum 24. Secundus, Mediocris, Ital. Mezzano, pro illo Rec. Nitri lb. 75. sulfuris 15. carbonum 15. Tertius dicitur Sinus, Rec. Nitri optimi lb. 100. sulfuris puri lb. 15. carbonum lb. 15. Pro Granatis & Pettardis ut sit fortior, Rec. Nitri puri lb. 6. Sulfuris lb. 1. carbonum lb. 1. aurum ymenticalbi lotte

I. Hæc materia loco aquæ simplicis subigitur aquâ vitæ seu cremato in qua soluta est camphora. Pulveris probatio hæc est. Effunde illius modicum super chartam mundam & accende, si citò ignem concipit, si nitidè flammescit, si clarum reddit sonum, si chartam non maculat bonus est pulvis. Probatur

batur & hoc modo robur pulverum. Partes
 res diversi pulveris æquales suis seorsim, o-
 cis disponuntur, & cuique pondus aliquod
 superponitur æquale, accenduntur. Quia
 pulvis altiùs elevat pondus, ille est melior.
 Item qui majus elevat pondus, est melior.
 Paratur & instrumentum ad explorandas
 vires pulveris, & habet se in hunc modum,
 ponitur basis è ligno solido, illi perpendicu-
 lariter duæ trabeculæ immittuntur ac desu-
 per ligneo jugo colligantur, ut sint immo-
 biles, & in una trabecula quâ parte aliam re-
 spicit, inciduntur dentes triangulares, ita ut
 desuper faciat eorum latus cum trabecula
 angulum rectum, ab infra verò acutum: nu-
 meri etiam dentibus adscribuntur. Instru-
 mentum sit justæ altitudinis. Deinde fila
 duo ænea à jugo ad basim ducantur bene ex-
 tensa, lateribus instrumenti & sibi parallela.
 Inter illa in basi collocetur vasculum metal-
 licum mortariæ capacitatis instar mortario-
 ni. Habeat hoc vas operculum mobile, cui
 ad latera sint auriculæ, quæ filis supradictis
 inducantur, habeat etiam brachiolum quod
 quidem dum sursum operculum promove-
 bitur, inflectatur in sua vertebra, dum volet
 deorsum decidere sit immobile, detineatur-
 que

que à denticulo trabeculæ. Facto hoc modo
 de instrumento, impleatur mortariolum
 pulvere, & operculo regatur: accendatur
 pulvis subsiliet in altum operculum, sistet-
 que in aliquo denticulo, & scietur, quàm
 altè à pulvere sublevatum fuerit. Rursus
 alius pulvis supponatur & accendatur, pa-
 tebit quàm altè saliet operculum, & per hoc
 scietur uter pulvis robustior, qui enim oper-
 culum altiùs elevabit, ille erit nobilior.

Charta seu theca pyroboli hoc modo
 constituitur. Diameter pixidis seu matri-
 cis lignæ intra quam formatur pyrobolus
 in sex partes æquales dividitur, ex his 4. assu-
 muntur pro diametro cylindri, circa quem
 revolvenda est charta, atque adeò charta
 continebit in crassitie sextam partem dia-
 metri ipsius matricis. Matricis longitudo
 sunt ejusdem septem diametri, sed harum
 unam occupat, cylindri capitatus, qui ab
 infra in modulum imponitur & stylo ferreo
 transversim ducto impositus detinetur. Li-
 gum alligatur veluti penna pyrobolo, &
 ibi ejus alligatio incipit ubi pulvis integer in
 pyrobolo incipit, & procedit per orificium
 pyroboli, & quidem crassius est initio, dein-
 de sensim in acumen desinit, est longum se-
 pties

pries ac totus semel pyrobolus, ita librari debet, ut si à pyrobolo recesseris ad unam quartam partem pyroboli & per id punctum ex filo appenderis, æquilibret. Perforatur pyrobolus per suam axem, sed foramine quod conum non cylindrum imitetur, nec foramen ultra dimidium pyroboli excurrere debet.